بخش اول؛ زمینه‌های وجودی غیر معرفتی

در این بخش پس از مروری بر زندگی ابن رشد به زمینه‌های اجتماعی و فردی او توجه داده شده و سپس مسائلی که با آنها روبه‌رو بوده و آثار او بیان می‌شود.

۱. زندگی

محمد بن احمد بن محمد بن رشد، مکنی به ابوالولید به سال (۵۲۰هـ/۱۱۲۶م) در قرطبه آندلس دیده به جهان گشود (اورون، ۱۳۵۷: ۳۷؛ واله، ۱۳۶۹: ۴۴). ابن رشد در خانواده‌ای که از زمان طولانی پایگاه علم و قضاوت بود به دنیا آمد (یوسف موسی، ۱۳۸۳: ۱۹). او در هجده سالگی راهی مراکش می‌شود و به دربار عبدالؤمن، اولین خلیفه از سلسله موحدین راه یافته و در سال (۵۴۷هـ/۱۱۵۳م) در برپاسازی مدارس علمی در مراکش با وی همکاری می‌کند. ابن رشد پس از به خلافت رسیدن یوسف (ابویعقوب) پسر عبدالؤمن، با معرفی ابن طفیل یکی از محققان مبرز در دربار یوسف، به سمت طبیب دربار منصوب می‌شود (واله، ۱۳۶۹: ۴۵؛ ابن رشد، ۱۹۶۸: ۱۱). خلیفه ابویعقوب در سال (۵۶۵هـ/۱۱۶۹م) او را به سمت قاضی اشبیلیه که پایتخت آندلس شده بود، منصوب می‌دارد. او بعد از وفات پدرش احمد بن محمد بن احمد، ابوالقاسم که فقیه و قاضی قرطبه بود، به عنوان قاضی قرطبه معین می‌شود و در این زمان سفرهایی به اشبیلیه و مراکش دارد و دوباره در سال (۵۷۵هـ/۱۱۷۹م) به عنوان قاضی اشبیلیه گمارده شده و سه سال بعد قاضی القضاات می‌شود (اوروی، ۱۳۷۵: ۴۱؛ ابن رشد، ۱۹۶۸: ۱۱).

ابن رشد، پس از درگذشت یوسف و به خلافت رسیدن یعقوب، المنصور بالله (۵۷۹هـ/۱۱۸۴م) همچون گذشته مورد احترام خلیفه جدید بود و خلیفه او را به منصبی برتر ارتقا می‌دهد. دوستی ابن رشد و خلیفه تا بدان حد اوج یافت که ابن رشد او را برادر خطاب می‌کرد. چنین احترام و شهرتی رفته‌رفته غبطه و رشک دیگر اطرافیان را برمی‌انگیزد.

حسودان ابن رشد کمر به عداوت او بستند.

خلیفه آنان را در دربار گرد آورد و دوباره با آنان طرح دوستی افکند و با جهل و تعصب که سرچشمه کینه او نسبت به فیلسوفان بود برای همیشه وداع گفت و اطاعت از نظرها و پیشنهادها آنان را از سر گرفت. ولی ابن رشد پس از پایان روزهای سخت، بیش از یک سال زنده نماند. او به سال (۵۹۵هـ/۱۱۹۸م) در ۷۵ سالگی درگذشت و جنازه او به قرطبه انتقال داده شد و در مقبره خانوادگی آنان موسوم به مقبره عباس به خاک سپرده شد (واله، ۱۳۶۹: ۴۶؛ ابن رشد، ۱۹۶۸: ۱۲؛ فؤاد الاهوانی، ۱۳۶۲: ۷۷۷).

۲. زمینه‌های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی

ابن رشد در شرایط سیاسی آشفته‌ای زندگی می‌کرد، وی در دوران حکومت مرابطان به دنیا آمد، این سلسله به دست نهضت موحدون واژگون شد.